Auf dieser Seite informieren wir Sie über die zur Nutzung von **Cisco Webex: Meetings** erforderliche Verarbeitung von personenbezogenen Daten.

Wer ist verantwortlich für die Verarbeitung der Daten des Fahrschülers?

Verantwortlich ist die Fahrschule: Fahrschule Osterland Inh. Marco Vialon, Leipziger Str. 55, 09326 Geringswalde

An wen kann ich mich wenden, wenn ich Fragen zum Datenschutz habe?

Fragen zum Datenschutz können Sie an den Inhaber der Fahrschule stellen:

Marco Vialon · Tel.: 0178 49 89 620 · Email: marco@fahrschule-osterland.de

Zu welchem Zweck sollen die Daten des Fahrschülers verarbeitet werden?

Die Verarbeitung ist erforderlich zur Nutzung von **Cisco Webex**, einer Videokonferenz-Plattform zur Durchführung von Online-Unterrichtseinheiten in der Lerngruppe und individueller Betreuung und Beratung in Kleingruppen oder Einzeltreffen zwischen Fahrschüler und Lehrkraft.

Auf welcher Rechtsgrundlage erfolgt die Verarbeitung?

Die Verarbeitung erfolgt auf der Grundlage Ihrer Einwilligung. Die Teilnahme ist freiwillig.

Welche personenbezogenen Daten des Fahrschülers werden bei Teilnahme an einem Cisco Webex Meeting verarbeitet?

Bei der Teilnahme an einem Cisco Webex Meeting ohne eigenes Nutzerkonto werden Metadaten zur Konferenz verarbeitet: Thema, Beschreibung (optional), IP Nummer des Teilnehmers und Informationen zum genutzten Endgerät. Bei Nutzung des von der Plattform bereitgestellten Chats sind die Chatinhalte Gegenstand der Verarbeitung. Bei Bestehen eines Nutzerkontos (nicht erforderlich), werden außerdem folgende Daten verarbeitet: Vorname, Nachname, Telefonnummer (optional), E-Mail, Passwort, Profilbild (optional). Eine Speicherung von Meetings und Chats durch die Fahrschule dient der Fahrschulüberwachung nach § 51 - Fahrlehrergesetz (FahrlG). Alle gespeicherten Aufzeichnungen werden nicht an Dritte weitergegeben und nach 5 Jahren gelöscht.

Wer hat Zugriff auf die personenbezogenen Daten des Fahrschülers?

Die Fahrschule hat **keinen** Zugriff auf Nutzerkonten, falls solche von Fahrschülern erstellt werden. **Alle Teilnehmer eines Meetings** haben Zugriff im Sinne von Sehen, Hören und Lesen auf Inhalte der Videokonferenz und des Chats. **Der Anbieter** hat Zugriff auf die verarbeiteten Daten im Rahmen der Auftragsverarbeitung und auf Weisung des Fahrlehrers.

An wen werden die Daten des Fahrschülers übermittelt?

Cisco Systems GmbH, www.cisco.com, welche die Cisco Webex Plattform betreibt, verarbeitet dazu die personenbezogenen Daten des Fahrschülers in unserem Auftrag. D.h. sie darf sie nur entsprechend unserer Weisungen und für unsere Zwecke und nicht für eigene Zwecke nutzen, d.h. weder für Werbung noch an Dritte weitergeben.

Wie lange werden die Daten des Fahrschülers gespeichert?

Die Fahrschule speichert personenbezogenen Daten im Zusammenhang mit der Nutzung von Cisco Webex. Meetings und Chats werden aufgezeichnet und durch die Fahrschule für 5 Jahre gespeichert.

Sehr geehrte Fahrschüler und Erziehungsberechtigte,

[Ort, Datum]

in Zeiten der Schulschließung legen wir Wert auf den persönlichen Kontakt zu unseren Fahrschülerinnen und -schülern. Dazu möchten wir eine Meetingplattform nutzen, um den Theorieunterricht abzuhalten. Nutzen werden wir dazu Cisco Webex, eine Plattform, die in Deutschland von Universitäten und Firmen genutzt wird. Sie kann über Computer, Smartphone und Tablet genutzt werden.

Die Teilnahme an einem Meeting erfordert **kein** eigenes Nutzerkonto. Fahrschüler können bei einer Videokonferenz einen eigenen Nutzernamen wählen, der von Mitarbeitern der Fahrschule eindeutig zugeordnet warden kann. Alle Inhalte des Meetings und der begleitenden Chats bleiben im Kreis der Teilnehmer und des Landesamt für Straßenbau und Verkehr. Es erfolgt eine Aufzeichnung und Speicherung durch die Fahrschule und der Meetingplattform. Fahrschüler sind gehalten, bei einer Videokonferenz darauf zu achten, dass die Privatsphäre ihrer Familienmitglieder gewahrt bleibt.

| Hierzu möchten wir im Folg | genden Ihre Einwilligun | ng einholen. |
|---|---|--|
| | | (Marco Vialon, Inh. Fahrschule Osterland) |
| | | |
| [Name, Vorname der Fa | hrschülerin / des Fahrschi | ülers] |
| Teilnahme an Cisco W | /ebex Meetings ohr | ne Nutzerkonto |
| lch bin / wir sind an der Te Endgeräten aus, wie oben <i>Bitte ankreuzen!</i> | | es an Cisco Webex Meetings von privaten anden: |
| | JA | □ NEIN |
| | t freiwillig. Im Falle einei | g oder dem Widerruf der Einwilligung entstehen keine r Nichteinwilligung besteht die Option des Präsenz- |
| Kind nicht am Online-Unterric Dauer der Gültigkeit der "Allge | ht teilnehmen lassen. Sov emeinverfügung zur Durch r Corona-Pandemie" vom | rufen werden. Im Falle des Widerrufs werden wir Sie / Ihr weit die Einwilligung nicht widerrufen wird, gilt sie für die hführung der theoretischen Fahrschulausbildung als n 16.12.2020 (erschienen im Amtsblatt Nr. 53 am aft, Arbeit und Verkehr). |
| | ng, Löschung oder Einsc | kunft über Ihre personenbezogenen Daten, ferner haben chränkung, ein Widerspruchsrecht gegen die t. |
| [Ort, Datum] | [Unterschr | rift des / der Erziehungsberechtigten] |

[Unterschrift des Fahrschülers / der Fahrschülerin]